

Definisjoner/begrepsavklaringer

Apraksi

Ulike klassifisering av begrepet apraksi er for tiden under debatt (1). Vanbellinggen (2) beskriver «limb apraxia» som manglende evne til å korrekt utføre ferdigheter og/eller lærte kroppsbevegelser, som ikke kan forklares av elementære motoriske og sensoriske vansker, eller kognitive problemer.

Söderback (3) beskriver to typer apraksi som kan forårsake alvorlige funksjonsnedsettelse som påvirker aktiviteter i dagliglivet (ADL):

Ideomotorisk apraksi er en tilstand som påvirker implementeringen av målbevisste og meningsfulle oppgaver, som vansker med å utføre en kompleks motorisk aktivitet. En person med ideomotorisk apraksi vet hva han / hun skal gjøre, men vet ikke hvordan han / hun skal gjøre det. De mest hyppige feil ved ideomotorisk apraksi er bruken av kroppsdel som objekt, for eksempel å pusse tenner med en finger, og spatiale orienteringsvansker som bruk av u hensiktsmessige håndposisjoner, for eksempel å skjære brød med feil del av kniven. En person med ideomotorisk apraksi kan ha vansker med å utføre kommandoer, mens den samme aktiviteten kan bli utført på riktig måte i en naturlig setting.

Ideasjonell apraksi er manglende evne til å mentalt formulere prosessen som er involvert når en utfører en handling. Personen vet ikke hva han / hun skal gjøre fordi ideen eller konseptet om den motoriske planen som kreves for å utføre handlingen mangler. Det blir uttrykt som 1. deler av handlingen blir utelatt; 2. feilaktig bruk av redskaper; og 3. feil i rekkefølgen, dvs. feil i rekkefølgen som aktiviteten blir utført i.

Referanser

1. Dovern A, Fink GR, Weiss PH. Diagnosis and treatment of upper limb apraxia. *Journal of neurology*. 2012;259(7):1269-83.
2. Vanbellinggen T, Bohlhalter S. Apraxia in neurorehabilitation: Classification, assessment and treatment. *NeuroRehabilitation*. 2011;28(2):91-8.
3. Söderback I. *International handbook of occupational therapy interventions*. Dordrecht: Springer; 2009. XXVII, 553 s. : ill. p.